
REPUBLICA M OLDOVA  
RAIONUL CĂUŞENI 

CO NSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI

DECIZIA nr. 2/24
din 7 mai 2021

Cu privire la scutirea parţială de plată 
pentru întreţinerea copiilor în instituţiile 
preşcolare din or. Căuşeni

Avînd în vedere cerererile depuse de către cet. Cerednicenco Svetlana cu nr. 
de înregistrare 02/1-25-304 din 18.02.2021, Rotari Rodica cu nr. de înregistrare 
02/1-25-335 din 24.02.2021, Camenşcic Raisa cu nr. de înregistrare 02/1-25-215 
din 03.02.2021, Cainarean Anna cu nr. de înregistrare 02/1-25-264 din 11.02.2021, 
Deaciuc Natalia cu nr. de înregistrare 02/1-25-268 din 12.02.2021, Celnocov 
Ruslan cu nr. de înregistrare 02/1-25-267 din 12.02.2021, Gandrabur Tatiana cu nr. 
de înregistrare 02/1-25-269 din 12.02.2021, Gandrabur Tatiana cu nr. de 
înregistrare 02/1-25-270 din 12.02.2021, Duca Dragoş cu nr. de înregistrare 02/1 - 
25-276 din 15.02.2021, Focşa Lilia cu nr. de înregistrare 02/1-25-324 din
22.02.2021, Prutean Natalia cu nr. de înregistrare 02/1-25-338 din 24.02.2021, 
Iaţco Adrian cu nr. de înregistrare 02/1-25-350 din 25.02.2021, Covalenco 
Svetlana cu nr. de înregistrare 02/1-25-347 din 25.02.2021, Gorban Oxana cu nr. 
de înregistrare 02/1-25-392 din 03.03.2021, Pîrlog Natalia cu nr. de înregistrare 
02/1-25-299 din 03.03.2021, Covaleno Svetlana cu nr. de înregistrare 02/1-25-158 
din 15.03.2021, Camenşic Ina cu nr. de înregistrare 02/1-25-470 din 16.03.202,

i

Lupan Ruslan cu nr. de înregistrare 02/1-25-517 din 23.03.2021, Cucta Iurie cu nr. 
de înregistrare 02/1-25-561 din 26.03.2021, Guţu Dorina cu nr. de înregistrare 
02/1-25-583 din 30.03.2021, Slănină Natalia cu nr. de înregistrare 02/1-25-658 din
07.04.2021,Vasilcovan M aria cu nr. de înregistrare 02/1-25-685 din 09.04.2021, 
Ţau Oxana cu nr. de înregistrare 02/1-25-679 din 09.04.2021, prin care solicită 
scutire la plata lunară pentru întreţinere în instituţie de educaţie preşcolară a or. 
Căuşeni,

pct. 5, lit. b) din Hotărîrea Guvernului Republicii M oldova „Cu privire la 
protecţia copiilor şi fam iliilor socialmente vulnerabile” , nr. 198 din 16.04.1993, ,

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение



în temeiul art. 14 (1), (2), lit. у), 19(3), (4), 20(5), (7) din Legea privind 
administraţia publică locală nr. 436-XV I din 28.12.2006, Consiliului orăşenesc 
Căuşeni, DECIDE:

1. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie
de educaţie preşcolară nr.2, or. Căuşeni cet. Cedrednicenco Svetlana, 
dom iciliată or. Căuşeni str. Bogdan Vodă nr.92, pentru copilul:

-Cerednicenco Eugenia născută la data de 15.11.2014.

2. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară n r .l, or. Căuşeni cet. Rotari Rodica, dom iciliată or. 
Căuşeni str. Pietre Vechi nr.52 ap .13, pentru copilul:

Rotari M arius născut la data de 16.06.2015.

3. Se scuteşte în  mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară n r .l, or. Căuşeni cet. Cam enşcic Raisa, dom iciliată 
or. Căuşeni str. Puşkin, nr 39, pentru copilul:

- M arin Ilarion născut la data de 20.12.2014.

4. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.7, or. Căuşeni cet. Cainarean Anna, dom iciliată 
or. Căuşeni str. Unirii пг.ЗВ ap. 3, pentru copilul:

- Cainarean Elena născută la data de 14.03.2017.

5. Se scuteşte în m ărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2, or. Căuşeni cet. Deaciuc Natalia, dom iciliată 
or. Căuşeni str. Ştefan cel M are şi Sfînt пг.ЗА ap.4, pentru copilul:

- Deaciuc Daria născută la data de 08.06.2015
*

6. Se scuteşte în m ărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2, or. Căuşeni cet. Celnacov Ruslan, domiciliată 
or. Căuşeni str. Alexei M ateevici nr.59, pentru copilul:

- Celnacov M ilena născută la data de 10.05.2016

7. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2, or. Căuşeni cet. G andrabur Tatiana, 
dom iciliată or. Căuşeni str. M. Em inescu n r . l2 ap .15, pen+~" — : u ' u

G andrabur Elizar născut la data de 07.07.2015

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение



8. Se scuteşte în m ărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară n r.l, or. Căuşeni cet. Gandrabur Tatiana, 
dom iciliată or. Căuşeni str. M. Eminescu n r . l2 ap. 15, pentru copilul:

- Gandrabur Vanessa născută la data de 04.01.2018

de educaţie preşcolară nr.7, or. Căuşeni cet. Duca Dragoş, dom iciliată or. 
Căuşeni str. Alexei Siloci nr. 14, pentru copiii:

- Duca Alexandru născut la data de 07.07.2016
- Duca Ion născut la data de 07.07.2016

10.Se scuteşte în m ărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.6, or. Căuşeni cet. Focşa Lilia, dom iciliată or. 
Căuşeni str. M itropolitul Varlaam n r . l9, pentru copiii:

- Focsa Anton născut la data de 07.04.2018
5

- Focşa Veronica născută la data de 17.02.2014

1 l.S e  scuteşte în m ărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.3, or. Căuşeni cet. Prutean Natalia, dom iciliată 
or. Căuşeni str. A lba-Iulia nr.36, pentru copiii:

- Prutean Anastasia născută la data de 07.11.2016
- Prutean Ana născută la data de 09.12.2014

12.Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară n r .l, or. Căuşeni cet. Iaţco Adrian dom iciliată or. 
Căuşeni str. M iron Costin nr.27, pentru copiii:

- Iaţco Eugen născut la data de 11.06.2016
- Iaţco M aria născută la data de 13.10.2017
- Iatco Alexandra născută la data de 20.10.2014

5

13.Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2, or. Căuşeni cet. Covalenco Svetlana 
dom iciliată or. Căuşeni str. M. Eminecu nr.33, pentru copilului:

- Covalenci Alexei născut la data de 30.03.2016

14. Se scuteşte în m ărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie
de educaţie preşcolară nr.2, or. Căuşeni cet. Gorban Oxana dom iciliată or.
Căuşeni str. M. Em inecu nr.12 ap. 43, pentru copiii:

9. Se scuteşte în m ărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie

Gorban A nastasia născută la data de 11.05.2016

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение



Gorban Arina născută la data de 11.05.2016

15.Se scuteşte în mărime de 100% de plata lunară pentru întreţinerea în 
instituţie de educaţie preşcolară nr.2, or. Căuşeni cet. Pîrlog Natalia, 
dom iciliată or. Căuşeni str. Gorkii n r . l8, pentru copilul:

- Pîrlog David născutla data de 05.07.2016.

16.Se scuteşte în m ărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară n r .l, or. Căuşeni cet. Camenşcic Ina, domiciliată or. 
Căuşeni str. Ştefan cel M are şi Sfînt, nr.67, ap. 32 pentru copilul:

- Camenşcic Delia născută la data de 04.06.2017.

17.Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară n r .l, or. Căuşeni cet. Covalenco Svetlana, 
dom iciliată or. Căuşeni str-la.Ştefan cel M are şi Sfînt, nr.2, pentru copilul:

- Oborocean M ihai născut la data de 12.04.2017.

18.Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară n r .l, or. Căuşeni cet. Lupan Ruslan dom iciliată or. 
Căuşeni str. Păcii nr.86, pentru copiii:

- Lupan Sava născut la data de 30.12.2018
- Lupan Nicolae născut la data de 30.12.2018

19.Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2, or. Căuşeni cet. Cucta Iurie, domiciliată or. 
Căuşeni str. Ştefan cel Mare şi Sfînt nr.9 ap. 35, pentru copiii:

- Cucta Cătălin născut la data de 01.08.2018

20.Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2, or. Căuşeni cet. Guţu Dorina, dom iciliată or. 
Căuşeni str. A lexandr Puşkin nr.6, pentru copiii:

- Guţu Andreea născută la data de 03.12.2015
- Guţu Patricia născută la data de 13.07.2017
- Guţu Daniel născut la data de 22.10.2019

21 .Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie
de educaţie preşcolară nr.2, or. Căuşeni cet. Slănină Natalia, dom iciliată or.
Căuşeni str. Botnei n r . l6, (Alexei M ateevici, nr. 92) pentru copiii:

- Slănină Chirii născut la data de 02.01.2015

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение



Slănină Iuliana născută la data de 06.05.2016

22 .Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2, or. Căuşeni cet. Vasilcovan M aria, domiciliată 
or. Căuşeni str. Trei Fîntîni nr.31,pentru copiii:

- Vasilcovan Samir născut la data de 16.05.2019
- Vasilcovan Samira născut la data de 20.03.2018

23 .Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.6, or. Căuşeni cet. Ţau Oxana, dom iciliată or. 
Căuşeni str-la. 7 Ştefan cel M are n r . l8, pentru copiii:

- TauSamira născută la data de 11.11.2018
- Ţau Bogdan născută la data de 27.01.2017
- TauM atei născut la data de 13.03.2013

5

24. Diferenţa plăţilor scutite pentru întreţinerea copiilor în instituţiile preşcolare 
vor fi suportate din contul bugetului or. Căuşeni pentru anul bugetar 2021.

25. Executării prezentei Decizii se pune în sarcina C ontabilului-şef Olesea 
Procopenco.

26. Controlul executării prezentei Decizii se pune în sarcina Prim arului Anatolie 
Dontu.

5

27.Prezenta Decizie se comunică:
- persoanelor interesate;

- Com partimentului contabilitatea Prim ăriei or. Căuşeni;
- Şefilor instituţiilor de educaţie preşcolară a or. Căuşeni;

*

- Oficiului Teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat a Republicii M oldova.

CONTRASEM NEAZĂ 
SECRETARUL CONSILIULUI ORĂŞENESC 

Ala Cucoş-Chiseliţa

PREŞEDINTELE 
ŞEDINŢEI 

Sergiu Gogu
П Г

123
Выделение

123
Выделение

123
Выделение


